
                                
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«19»  мая  2023    года                                          №848 

 

 

Об итогах проведения муниципального  

этапа Всероссийского конкурса лучших  

образовательных практик дополнительного  

образования  естественнонаучной направленности  

«БиоТОП ПРОФИ» 

 

С целью совершенствования программно-методического обеспечения 

дополнительного естественнонаучного образования, направленного на 

формирование экологической культуры детей и молодёжи, во исполнение приказа 

управления образования администрации Старооскольского городского округа  

от 17 марта 2023 года №403 «О проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса лучших образовательных практик дополнительного образования 

естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» в период с 18  апреля  по 

25  апреля  2023 года проведен муниципальный этап  Всероссийского конкурса 

лучших образовательных практик дополнительного образования 

естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» (далее – Конкурс).  

 В Конкурсе  приняли участие педагогические работники МА ОУ «ОК 

«Лицей №3»  имени С.П. Угаровой» Старооскольского городского округа  

отделение дошкольного образования «Детский сад «Теремок», МБОУ «СОШ №12 

с УИОП», МБОУ «СОШ №16 с УИОП», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 20  с углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», 

МАОУ «СОШ №40», МБОУ «СО Ивановская школа», МБОУ «ОО  

Владимировская школа», МБДОУ ДС  №24 «Березка», МБДОУ ДС  №71  

«Почемучка», МБОУ «Основная общеобразовательная Каплинская школа», МБУ 

ДО   «Центр  дополнительного образования «Одаренность», МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования».  

Согласно положению Конкурс проведен по номинациям: «Эколого-

биологическая», «Физико-географическая», «Физико-химическая», «Доступная 

ЭКОсреда», «В центре Вселенной», «Траектория успеха», «Детский ботанический 

сад», «Безграничные возможности», «Инклюзивное образование», 

«Наставничество»,  «Памятка обучающемуся по проектной деятельности»,  

«Цифровая дидактика и педагогический дизайн», «Памятка обучающемуся по 



2 

 

выбору профессии», «Памятка обучающемуся по проектной деятельности», 

«Памятка обучающемуся по исследовательской деятельности», «Памятка 

специальности в рамках освоения программы», «Дидактический материал для 

проведения занятий на базе детских ботанических садов». 

На Конкурс было представлено 18 материалов, соотвествующих 

требованиям Положения и прошедших проверку в системе «Антплагиат».  

Жюри Конкурса отмечает актуальность дополнительных общеразвивающих 

программ, программно-методических комплексов, дидактических материалов  

предоставленных призёрами и победителями, их педагогическую целесообразность 

и практическую значимость, соответствие требованиям к их оформлению и 

содержанию. 

На основании вышеизложенного 

                                                  

              

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1.  Утвердить итоговый протокол проведения Конкурса (приложение №1). 

 

 2. Наградить грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса. 

3.2. Учесть  результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

 

 

И.о.начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

 

 

 

И.Г. Ушакова 

 

 

 
Лысых Александр Владиславович, 

(4725)25-77-17 

 



3 

 

Приложение №1 

Утвержден приказом от «    »  мая 2023   года № 

 

Итоговый протокол проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса лучших образовательных практик 

дополнительного образования естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ»  

 

 

№ 

 

Ф.И.О. участника / должность 

 

Место работы 

Название  

конкурсного материала  

Кол-во 

баллов 

 

Место  

Номинация «Эколого-биологическая» 

1  Дудникова Ольга Владимировна, 

методист  
 

МБУ ДО  «Центр эколого-

биологического образования»                    
Дополнительная общеразвивающая 

программа «Юный исследователь» 
29 Победитель 

2  Целовальникова Оксана 

Александровна, учитель биологии,  

Курлыкина Марина Александровна, 

учитель биологии 

МБОУ «СОШ №40» Дополнительная общеразвивающая 

программа «Микролаборатория» 
25 Призер  

степени 

3  Борисова Елена Алексеевна, учитель 

биологии, Богомол Екатерина 

Михайловна, учитель географии 

МБОУ «СОШ № 16 с УИОП» Дополнительная общеразвивающая 

программа «Юный эколог – краевед» 
25 Призер  

степени 

Номинация «Физико-географическая» 

1  Фаустова Дина Дмитриевна, педагог 

дополнительного образования, 

Дудникова Ольга Владимировна, 

методист  

МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования» 
Дополнительная общеразвивающая 

программа  «Путешествие в мир 

астрономии» 

29 Победитель 

2  Болотских Юлия Борисовна, учитель 

начальных классов  
ОГБОУ «СОШ № 20  с УИОП г. 

Старого Оскола» 
Дополнительная общеобразовательная  

программа  «Окно в природу» 
25 Призер  

степени 
Номинация «Физико-химическая» 

1  Амитина Оксана Владимировна,  
Богачева Татьяна Ивановна, методисты  
 

МБУ ДО   «Центр  дополнительного 

образования «Одаренность» 
Дополнительная общеразвивающая 

программа «Секреты естественных наук» 
29 Победитель 

2  Амитина Оксана Владимировна,  
Богачева Татьяна Ивановна, методисты  

МБУ ДО   «Центр  дополнительного 

образования «Одаренность» 
Дополнительная общеразвивающая 

программа «Физика в экспериментах» 
27 Призер  

степени 

3  Брызгунова Ирина Николаевна, 

учитель физики 
МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Дополнительная общеобразовательная  

программа «Физические явления» 
25 Призер  

степени 



4 

 

Номинация «В центре Вселенной» 
1 Дурнева  Ольга  Вячеславовна, 

старший воспитатель, Полтавцева 

Валентина Николаевна, воспитатель 
 

МАОУ «ОК «Лицей №3»  имени С.П. 

Угаровой» Старооскольского 

городского округа  отделение 

дошкольного образования «Детский 

сад «Теремок» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа  «Витаминки с грядки» 
29 Победитель 

2 Русакова Оксана Сергеевна, Санду 

Светлана Сергеевна, воспитатели  
МБДОУ ДС  №24 «Березка» Дополнительная общеразвивающая 

программа «Паутинка» 
27 Призер  

степени 
Номинация «Траектория успеха» 

1 Симакова Наталья Петровна, учитель 

истории и обществознания, Духанина 

Галина Петровна, учитель биологии и 

химии 

МБОУ  «ОО Владимировская школа» Методический комплект  к 

общеобразовательной программе 

«Белгородоведение» 

26 Призер  

степени 

Номинация «Цифровая дидактика и педагогический дизайн» 
1 Ковальчук Ольга Борисовна, старший 

воспитатель, Ковалева Елена 

Анатольевна, воспитатель, Гнидина 

Галина Николаевна, воспитатель 

МБДОУ ДС  №71  «Почемучка» «Программно-методический комплекс 

интерактивных пособий для детей старшего 

дошкольного возраста «Экология для 

любознательных» 

29 Победитель 

Номинация «Инклюзивное образование» 
1 Боровенская Валентина Иванина, 

педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования» 
«Использование наглядной дидактики для 

формирования основ экологической 

культуры учащихся с расстройством 

аутистического спектра» 

29 Победитель 

Номинация  «Памятка обучающемуся по проектной деятельности»  
1 Шахова Эльвира Валентиновна, 

педагог  дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования» 
Памятка «Алгоритм работы над  

экологическим проектом»  
27 Призер  

степени 

2 Лонская Наталья Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы 
МБОУ «Основная 

общеобразовательная Каплинская 

школа» 

Памятка «Памятка для учащихся: с чего 

начать проект» 
25 Призер  

степени 

Номинация «Памятка обучающемуся по исследовательской деятельности» 

1 Ильина Елена Васильевна, педагог 

дополнительного образования 

 

МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования» 

Памятка «Юный исследователь» 27 Призер  

степени 

2 Степанова Вера Васильевна, 

методист 

МАОУ «ОК «Лицей №3»  имени С.П. 

Угаровой» 
Памятка  «Гидробиологические 

исследования» 

27 Призер  

степени 



5 

 

3 Брызгунова Ирина Николаевна,  

учитель физики 
 

МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Памятка «В мире интересных процессов» к 

дополнительной общеразвивающей  

программе «Физика» 

25 Призер  

степени 

Номинация «Памятка обучающемуся по выбору профессии» 
1 Ченцов  Василий Николаевич, педагог 

дополнительного образования 
 МБОУ «СО Ивановская школа» Дидактический материал «Выбор  профессии 

сельскохозяйственного профиля» 
29 Победитель 

* 30-29 – победитель, 28-27 – призёр  II  степени, 26-25 –  призёр  III степени



6 

 

 

 

 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 
 

НАГРАЖДАЕ(Ю)ТСЯ 
 

_______________________, 

 
учителя биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №__ 

с углубленным изучением отдельных предметов», 
 

победитель(и) (призëр(ы) II степени, призëр(ы) III степени) 
 

муниципального этапа Всероссийского конкурса лучших образовательных практик 

дополнительного образования естественнонаучной направленности  

«БиоТОП ПРОФИ»  

в номинации  «Цифровая дидактика и педагогический дизайн» 

 

 
И.о.начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                            И.Г. Ушакова 
 

       

Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа   

от «   »   _______ 2023 г.   №   

 

 

 

г. Старый Оскол 

2023 год 


